
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2264
6/4/2005       QUARTA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Secretário de Governo

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANA MARIA DE OLIVEIRA FLORES
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

DECRETO Nº 030 de 04 de abril de 2005

Autoriza reajuste no valor da cobrança pela
utilização de espaço nas vias públicas para
estacionamento rotativo, praticada pela
Companhia Petropolitana de Transportes.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, desde janeiro de 2003, a
importância cobrada pela utilização do estacionamento
rotativo – ESTAR é mantida sem qualquer reajuste;

CONSIDERANDO à necessidade de estimulo à
efetiva rotatividade no uso;

CONSIDERANDO ser inevitável custear a manu-
tenção do serviço;

CONSIDERANDO a política da atual Administra-
ção de controle do uso do espaço viário e de redução
dos congestionamentos de veículos e da poluição.

D E C R E T A

Art. 1º – Fica a Companhia Petropolitana de Trân-
sito e Transportes autorizada a reajustar os valores
referidos na forma do art. 1º do Decreto nº 258, de
25 de novembro de 1998, para R$ 2,00 (dois reais).

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DECRETO Nº 031 de 05 de abril de 2005

Dispõe sobre a criação da Comissão para
Análise de Investimentos e Empreendimen-
tos de Grande Porte.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO, a proposta da Comissão de
Análise da Reforma Administrativa Municipal –
CARAM de criação da Comissão para Análise de
Investimentos e Empreendimentos de Grande Porte;

CONSIDERANDO, a necessidade de moderniza-
ção da estrutura imobiliária de Petrópolis;

CONSIDERANDO, que a análise almejada signifi-
cará uma adequação de grandes investimentos e em-
preendimentos em harmonia com a estrutura história
de Petrópolis;

CONSIDERANDO, que a análise pretendida será
fruto de intensas pesquisas e experiências concreta-
mente vividas, gerando maior agilidade na liberação
dos projetos de grande porte;

CONSIDERANDO, o grande crescimento demo-
gráfico verificado nos últimos tempos no Município
de Petrópolis, exigindo-se uma atuação cada vez
melhor da Administração Pública Municipal junto a
seus munícipes;

CONSIDERANDO, ser a eficiência um princípio
erigido à norma constitucional, conforme disposto
no artigo 37, caput, da CRFB, sendo primordial sua
observância e consecução, justificando a revisão peri-
ódica da estrutura administrativa municipal.;

CONSIDERANDO, a iniciativa de melhoria e espe-
cialização do serviço público municipal posto à dispo-
sição dos administrados, objetivando sua desburocra-
tização e a utilização de técnicas de aperfeiçoamento;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica instituída a Comissão para Análise de
Investimentos e Empreendimentos de Grande Porte
que será composta pelas Secretarias de Planejamento e

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2264 Quarta-feira, 6 de abril de 2005

P O D E R  E X E C U T I V O

AMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇA

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2264
6/4/2005       QUARTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Desenvolvimento Econômico, Secretaria de Fazenda,
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, Procuradoria Geral e Gabinete do Prefeito.

Art. 2º – O Secretário-Chefe de Gabinete será o
Presidente da Comissão para Análise de Investimen-
tos e Empreendimentos de Grande Porte.

Art. 3º – A Comissão poderá convocar servido-
res para auxiliar nos trabalhos e reuniões com o titu-
lares das Secretarias.

Art. 4º – A Comissão poderá convidar represen-
tantes da Sociedade Civil Organizada e dos demais
Órgãos Públicos, de todas as esferas pertinentes, com
fim de colaborar com os trabalhos da mesma.

Art. 5º – A Comissão poderá executar diligências
para inspeções in loco das áreas onde se pretendam
implementar os projetos analisados.

Art. 6º – A Comissão deverá redigir atas de todas
as reuniões e dos relatórios das diligências realizadas.

Art. 7º – O investimento e empreendimento de
grande porte se caracteriza pela:

I – geração de emprego e renda;

II – tomada de serviços no Município;

III – geração de desenvolvimento econômico e social
e incrementar o ativo cultural e científico no Município.

Art. 8º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete do Prefeito

Presidente da CARAM
JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS

Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 256 de 05 de abril de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos Termos da Lei nº 5.870,
de 10/05/2002, as abaixo relacionadas, eleitas na I
Conferência Municipal da Mulher, para representa-
rem a Sociedade Civil junto ao CONSELHO MUNICI-
PAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM, a partir
da data da publicação da presente:

Entidades da Sociedade Civil com objetivo insti-
tucional de atendimento, estudo, pesquisa,
promoção e defesa dos direitos da mulher:

Titular: Projeto Sorriso – Ana Lúcia Teixeira Pinto
Suplente: Associação de Mulheres do Retiro –

Alessandra Monteiro Storck
Titular: Projeto Mãos Amigas – Adriana de Freitas
Suplente: Projeto Mãos Amigas – Adriana Teresa

Rodrigues da Silva

Associações de Moradores e/ou Entidades que
as congregam:

Titular: Associação de Moradores de Nova Cascatinha
– Nelci Cruz Francisco David

Suplente: Associação de Moradores e Amigos do
Gulf – Luciana Brand Lima Wilbert

Titular: Associação de Moradores e Amigos de Santa
Edwiges – Zilda Damião de Freitas

Suplente: Associação de Moradores das Pedras Bran-
cas – Marlene das Graças G. C. Ferreira

Titular: Associação de Moradores da Vila São José –
Lourdes da Silva

Suplente: Associação de Moradores da Rua Doutor
Thouzet – Vera Regina Thomaz

Titular: Associação de Moradores e Amigos do Alto
da Derrubada – Margarida da Penha Fernandes

Suplente: Associação de Moradores e Amigos da
Rua Atílio Marotti – Ana Marta Faustino

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 257 de 05 de abril de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE colocar à disposição da Defensoria Pú-
blica Geral do Estado do Rio de Janeiro – Núcleo de
Atendimento de Itaipava, a Funcionária LÚCIA HELE-
NA BARBOSA NERY – mat. nº 17511-1, Secretária
Escolar do Quadro Permanente, sem prejuízo de seus
vencimentos, direitos e vantagens, a partir da data de
publicação da presente. (Proc. nº 01383/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 258 de 05 de abril de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE fazer cessar, a partir de 03/01/2005, os
efeitos da Portaria nº 107/2001, que colocou o Fun-
cionário ALFREDO TADEU FILOGENIO GOMES – mat.
nº 7284-2, Fisioterapeuta do Quadro Permanente, à
disposição da Prefeitura de Sumidouro.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 259 de 05 de abril de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE colocar à disposição da Prefeitura de
Sapucaia, o Funcionário ALFREDO TADEU FILOGENIO
GOMES – matrícula nº 7284-2, Fisioterapeuta do Qua-
dro Permanente, sem ônus para o Município de Petró-
polis, a partir de 03/01/2005. (Proc. nº 00002/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 102/2005
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 27/2005, livro B-20, fls. 57/
59. Processo Administrativo nº 25643/2005. Contra-

to de Execução de Obras que entre si fazem o Municí-
pio de Petrópolis e de outro, ENGE PRAT ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS LTDA. O objeto do presente contrato,
sob regime de empreitada por preço global, é a CONS-
TRUÇÃO EM MURO DE GABIÃO AS MARGENS DO
RIACHO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO DE ITAIPAVA. O
prazo para execução é de 30 dias corridos. O valor
global é de R$ 84.011,42. Programa de Trabalho nº
21.01.26.782.0063.2.090-3.3.90.39.05 (624), fon-
te 000 e Nota de Empenho nº 760, no valor de R$
84.011,42 da Secretaria de Obras. Aos dezoito dias
do mês de março de dois mil e cinco.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 108/2005
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 30/2005, livro B-20, fls. 64/66.
Processo Administrativo nº 27531/2004. Contrato de
Execução de Obra que entre si fazem o Município de
Petrópolis e de outro, a firma ERWIL CONSTRUÇÕES
LTDA. O objeto do presente contrato, sob regime de
empreitada por preço global, é a EXECUÇÃO DE REFOR-
MA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE SÃO JOÃO BATISTA –
DUARTE DA SILVEIRA – PETRÓPOLIS/RJ, conforme espe-
cificado no Edital e seus anexos. O prazo para execução
é de 90 dias corridos. O valor global é de R$ 99.139,01.
Programa de Trabalho nº 21.01.12.365.0065.1023.
4490.51.99 fonte 000 e Nota de Empenho nº 737, no
valor de R$ 99.139,01 da Secretaria de Obras. Aos vinte
e três dias do mês de março de dois mil e cinco.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 132/2005
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 33/2005, livro B-20, fls. 70/
72. Processo Administrativo nº 25157/2005. Contra-
to de execução de obras que entre si fazem, de um
lado, o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e, de outro, a
firma ENGE PRAT ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. O
objeto do presente contrato, sob regime de empreita-
da por preço global, é a EXECUÇÃO DE REFORMA
DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO JUDAS TADEU, LOCALI-
ZADA A RUA MOSELA – BAIRRO MOSELA – PETRÓ-
POLIS/RJ, conforme especificado no Edital e seus ane-
xos. O prazo para execução é de 120 dias corridos. O
valor global é de R$ 417.340,00. Programa de Traba-
lho nº 21.01.12.361.0065.1022.4490.51.99 fonte
008 e Nota de Empenho nº 836, no valor de R$
417.340,00 da Secretaria de Obras. Aos quatro dias
do mês abril de dois mil e cinco.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM PUBLICAÇÃO 012/2005

Processo: 001732/05, 002334/05, 002336/05,
002410/05, 002460/05, 002555/05, 002612/05,
002620/05, 002629/05, 002708/05, 002726/05,
002744/05, 002811/05, 002816/05, 002833/05,
002959/05, 002968/05, 003009/05, 003165/05.
HOMOLOGO, ARQUIVE-SE...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, ao 01 (primeiro) dia do mês de abril do ano
de dois mil e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2264
6/4/2005       QUARTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

Programas de Trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3.90.
30.00.

Nota(s) de empenho nº 576/05.
Firmado em: 17/02/05. Prazo: 6 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 163/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 020/05. PROC. 1775/04

Base Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Plastico Cremer S/A.
Objeto: Aquisiçao de material médico hospitalar para

a Dialm
Valor total: R$ 274,195,26
Programas de Trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3.90.

30.00.
Nota(s) de empenho nº 1415/05.
Firmado em: 17/02/05. Prazo: 6 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 164/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 0018/05.

Objeto: Aquisição de medicamentos (tranq. Neurolep.
e antibepressivos) para atender as necessidades de
pacientes de processos de mandados judiciais –
CEMED/SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. Valor
Global: R$ 16.473.78.

Adjudico a(s) firma(s): Farmácia Brasil Ltda. Valor R$
2,066,00. Nota(s) de empenho nº 1631/05. Farmá-
cia Officinalis Ltda. Valor de R$ 26,64. Nota(s) de em-
penho nº 1632/05. Farmácia Vipasime Ltda – ME.
Valor de R$ 14.004.94. Nota(s) de empenho nº 1633/
05 Distri.de medicamentos Brasil Miracema Ltda. Valor
de R$ 376,20. Nota(s) de empenho n° 1634/05

Ratifico em 23/02/05 o parecer do ato de Dispensa de
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 165/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 018/05. PROC. 1676/04.

Base Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Sandá Produtos de Limpeza Ltda
Objeto: Gêneros Alimentícios para atender as Nutrições

Hac/Hmnse
Valor total: R$ 6.646.60
Programas de Trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3.90.

30.00.
Nota(s) de empenho nº 1419/05.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 166/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 023/2005.
PROC.0443/03.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratada:Ama Vale – Assoc. de Morad. E Amigos

do Vale das Videiras e adjac.
Objeto: Prorrogação de prazo e reajuste de Preço.
Valor total R$ 50.225.20.
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-

3.33.90. 39.00.
Nota(s) de empenho nº1430/05
Firmado em: 25/02/05. Prazo: 12 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 167/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 020/2005.
PROC.2667/03.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratada:C.C.L. riotech Comércio e Serviços Ltda
Objeto: Prorrogação de prazo e reajuste de Preço.
Valor total R$ 2.683.38
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.33.

90.39.00.
Nota(s) de empenho nº1073/05
Firmado em: 10/02/05. Prazo: 12 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 168/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 001/2005.
PROC.0729/04

Base Legal: Artigo 60 c/c 65, inciso I, “b” e § lº da lei
8.666/93.

Contratada:IVP –Indústrial Vale do Paraiba Ltda
Objeto: Prorrogação de prazo e reajuste de Preço.
Valor total R$ 17.955.00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.33.

90.30.00.
Nota(s) de empenho nº 083/05 e 084/05
Firmado em: 07/01/05..

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 169/2004
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 1776/04.

Objeto: Aquisição de material de consumo (equipo
para bomba infusora, intrafix e microfix e perfusor)
para atender as necessidades de reposição de esto-
que do Dialm/SMSP

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. Valor
Global: R$ 77.679,60.

Adjudico a(s) firma(s): Serra – Med Comércio e Repre-
sentação Ltda. Nota(s) de empenho n° 13194/04.

Ratifico em 28/12/04 o parecer do ato de Dispensa de
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 170/2004
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC. 0417/04.

Objeto: Aquisição de gêneros alimenticios para aten-
der as necessidades dos setores de nutrição do
HAC e do HMNSE – SMSP

Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação.

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n° 2932/04

no valor de R$ 864,80 da firma: Warlink Com. Ltda.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 171/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 0036/05.

Objeto: Aquisição de medicamentos (cardíacos) para aten-
der as necessidades de pacientes de processos admi-
nistrativos e de mandados judiciais – CEMED/SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. Valor
Global: R$ 18.027.20.

Adjudico a(s) firma(s): Farmácia Brasil Ltda. Valor R$
408,00. Nota(s) de empenho nº 2600/05. Mac Ma-
terial Cirúrgico Ltda. Valor de R$ 214,20. Nota(s) de
empenho nº 2603/05. Farmácia Vipasime Ltda ME.

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 158/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 001/2005. PROC. 2817/03.

Base Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Cetus Hospitalar Comércio e Representa-

ções Ltda.
Objeto: Aquisição de material de consumo de laborató-

rio para o HMNSE.
Valor total: R$ 1.278,00.
Programas de Trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3.90.

30.00.
Nota(s) de empenho nº 724/05.
Firmado em: 14/02/05. Prazo: 6 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 159/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 013/05. PROC. 1790/04.

Base Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Plax Industria e Comercio de Solvente Ltda.
Objeto: Aquisiçao de material de limpeza para lavanderia

central do Hac
Valor total: R$ 97.220,00
Programas de Trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3.90.

30.00.
Nota(s) de empenho nº 1412/05.
Firmado em: 17/02/05. Prazo: 6 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 160/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 010/05 PROC. 1770/04

Base Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada Qualidade Materiais Hospitalar Ltda – ME.
Objeto:Aquisiçao de tiras reativa para atender a Dialm
Valor total: R$ 91.650.00
Programas de Trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3.90.

30.00.
Nota(s) de empenho nº 1412/05.
Firmado em: 28/02/05. Prazo: 6 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 161/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 011/05 PROC. 1769/04

Base Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Qualidade Materiais Hospitalar Ltda – ME.
Objeto:Material medico de consumo para atender a Dialm
Valor total: R$ 30.196.80
Programas de Trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3.90.

30.00.
Nota(s) de empenho nº 1414/05.
Firmado em: 28/02/05. Prazo: 6 meses.

Petópolis, 7 de março de 2005

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 162/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 007/05. PROC. 1759/04.

Base Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Z-7 Comércial Ltda.
Objeto: Aquisiçao de material de escritório para Divisão

de Almoxarifado
Valor total: R$ 10.230,24



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2264
6/4/2005       QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Valor de R$ 8.309.60. Nota(s) de empenho nº
2605/05 Distri.de medicamentos Brasil Miracema
Ltda. Valor de R$ 8.886,60. Nota(s) de empenho
n° 2609/05 Farmácia Drogalfa Ltda. Valor de R$
208,80. Nota(s) de empenho nº 2612/05

Ratifico em 09/03/05 o parecer do ato de Dispensa
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 15 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 171/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 0008/05.

Objeto: Aquisição de medicamentos (hipocolestero-
lêmico, antilipêmico, antiespasmódico urinário e
hipolipemiant.) para atender as necessidades de
pacientes de processos administrativos e de man-
dados judiciais – CEMED/SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 8.592.11.

Adjudico a(s) firma(s): Farmácia Brasil Ltda. Valor R$
137,01. Nota(s) de empenho nº 2617/05. Farmá-
cia Vipasime Ltda ME. Valor de R$ 8.455.10. Nota(s)
de empenho nº 2622/05

Ratifico em 09/03/05 o parecer do ato de Dispensa
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 15 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

Petrópolis, 15 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 173/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 002/2005. PROC. 9-2021/05

Base Legal: Artigo 116, da Lei 8.666/93.
Contratada: Associação Animavita
Objeto: Convenio de cooperação mutua entre os

partícipes para esterilização de cães e gatos e de-
senvolvimento de atividades educativas sobre a
posse responsável dos animais de estimação no
Distrito de Itaipava e adjacências.

Valor total: R$ 12.000.00.
Programas de Trabalho nº 10.304.0034.2.074-3.3.

90.39.00.
Nota(s) de empenho nº 1648/05.
Firmado em: 02/03/05. Prazo: 6 meses.

Petrópolis, 15 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 174/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Apostilamento n° 058/05 elaborado pela SMSP.

Base Legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93
PROC. 812/04 – Referente a contratação de profissional

para treinamento de peessoal da agência transfusional
do Hac.

Contratada: Claudio Pereira Fernandes.
O objeto é APOSTILAR ao contrato nº 029/04, a(s) nota(s)

de empenho nº 063/05 no valor de R$ 3.400.00.
Firmado em: 11/03/05.

Petrópolis, 15 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 175/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 002/2005. PROC. 9-2021/05

Base Legal: Artigo 116, da Lei 8.666/93.
Contratada: Soc. Petropolitana de Proteçâo dos animais
Objeto: Convenio de cooperação mutua entre os

partícipes para esterilização de cães e gatos sem dono
ou pertencentes à população de baixa renda.

Valor total: R$ 12.000.00.
Programas de Trabalho nº 10.304.0034.2.074-3.3.

90.39.00.
Nota(s) de empenho nº 1649/05.
Firmado em: 02/03/05. Prazo: 6 meses.

Petrópolis, 15 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 101/05 de 31 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que o Processo de Inquérito
Administrativo nº 02350/03 da Fundação Municipal de
Saúde, seja distribuído a turma 02.

Fica a Comissão autorizada a ouvir quantas pessoas
julgue necessária assim como praticar todos os atos ne-
cessários para elucidação do fato. (Proc. nº 02350/03)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 102/05 de 31 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que o Processo de Inquérito
Administrativo nº 00978/03 da Fundação Municipal de
Saúde, seja distribuído a turma 02.

Fica a Comissão autorizada a ouvir quantas pessoas
julgue necessária assim como praticar todos os atos ne-
cessários para elucidação do fato. (Proc. nº 00978/03)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 103/05 de 31 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que seja instaurado Inquérito
Administrativo para apurar fatos narrados no oficio nº
004/2005 da Direção Geral do Hospital Municipal Dr.
Nelson de Sá Earp, pela Comissão Permanente de Inqu-
érito. Fica composta a Comissão pela turma 01.

Fica a Comissão autorizada a ouvir quantas pessoas
julgue necessária assim como praticar todos os atos ne-
cessários para elucidação do fato. (Proc. nº 00388/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 104/05 de 31 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância
para apurar fatos narrados no oficio nº 069/2005 da
Direção Geral do Hospital Alcides Carneiro. Fica a
Comissão Permanente de Inquérito autorizada a ou-
vir quantas pessoas julgue necessária assim como
praticar todos os atos necessários para elucidação do
fato. (Processo nº 00570/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 105/05 de 31 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância
para apurar fatos narrados no processo nº 00087/
05 da Fundação Municipal de Saúde. Fica a Comis-

são Permanente de Inquérito autorizada a ouvir
quantas pessoas julgue necessária assim como prati-
car todos os atos necessários para elucidação do
fato. (Processo nº 00087/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 106/05 de 31 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância
para apurar fatos narrados no processo nº 00626/
05 da Fundação Municipal de Saúde. Fica a Comis-
são Permanente de Inquérito autorizada a ouvir
quantas pessoas julgue necessária assim como prati-
car todos os atos necessários para elucidação do
fato. (Processo nº 00626/05)

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Alessandro dos
Santos Medeiros, contratado pelo Concurso Públi-
co, Edital 001/01, para exercer a função de Eletricis-
ta de Autos, classificação 004ª, a partir de 07.03.05,
sob o regime da CLT, com salário mensal de R$
331,66 (trezentos e trinta e um reais e sessenta e
seis centavos) pelo prazo de 30 (trinta) dias (Con-
trato de Experiência), lotado na Diretoria Técnico
Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Osvaldino Lopes
Valentino, contratado pelo Concurso Público, Edital
001/01, para exercer a função de Eletricista de Au-
tos, classificação 005ª a partir de 07.03.05, sob o
regime da CLT, com salário mensal de R$ 331,66
(trezentos e trinta e um reais e sessenta e seis centa-
vos), pelo prazo de 30 (trinta) dias (Contrato de
Experiência), lotado na Diretoria Técnico Industrial/
Operacional.

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente

CONVOCAÇÃO

Convocamos a presença, dentro do prazo
máximo de 48 (quarenta e oito) horas, do Sr.
FERNANDO CÉSAR VEIGA MEDEIROS, porta-
dor da Carteira Profissional nº 18283 Série 140
RJ e do Sr. SANDRO DE SOUZA SILVA, portador
da Carteira profissional nº 88356 Série 105 RJ
à COMDEP – Companhia Municipal de Desen-
volvimento de Petrópolis, situada à Rua José
Mayworm, 249 – Quarteirão Brasileiro, sob pena
de caracterizar-se a hipótese prevista na Legisla-
ção Trabalhista Artigo 482 (Abandono).

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente


